
 

DISTRETTO 5 
Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento Ufficio Didat-
tica, Organi Collegiali, Alta formazione, Carriere/CDS XIV (D5) - 
DIPSUM 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Della Morte 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Amatucci 

Università Degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

 tel: 089-96 9480  
 E-mail: vdellamo@unisa.it  

 Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 
 

 

UFFICIO DIDATTICA, ORGANI COLLEGIALI,  
ALTA FORMAZIONE, CARRIERE XIV (D5)-DIPSUM 

 

 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 
 

APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 

4 ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, DIDATTICO-INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E 

DI RECUPERO - IN FAVORE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI/CON DSA A.A. 2024/2025 – 

QUOTA AGGIUNTIVA DI ATENEO 2024 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTA  la “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” n. 104 del 05/02/1992; 

VISTA  l’”Integrazione e modifica della Legge-Quadro n. 104/92, per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”, n. 17/1999; 

VISTA  la Legge n. 170 del 08/10/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTA  la Legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge n. 105 

del 9 maggio 2003, recante disposizioni urgenti per le Università e gli enti di ricerca”;  

VISTO  l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire 

la mobilità degli studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli 

studenti capaci e meritevoli per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 

attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri 

predeterminati dai competenti organi statutari, così come modificato dal D.M. n. 976 del 

29/12/2014;  

VISTO  il vigente “Regolamento per il conferimento di assegni per l’incentivazione delle attività 

di tutorato”; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 maggio 2021, rep. N. 114 relativa alla 

costituzione della Commissione disabilità/dsa;  

VISTE  le delibere del 19 marzo 2024 n. 64 del Senato Accademico e del 21 marzo 2024 n. 88 del 

Consiglio di Amministrazione che hanno approvato il piano di utilizzo delle risorse 

ministeriali anno 2023 proposto dalla Commissione disabilità/dsa di Ateneo;  

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, 

rispettivamente, con le delibere n. 103/2024 del 22/05/2024 e n. 170/2024 del 23/05/2024 

hanno approvato, su proposta della Commissione “Fondi per il sostegno dei giovani e per  

mailto:vdellamo@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


  favorire la mobilità degli studenti”, la ripartizione del fondo ministeriale anno 2023 (di 

euro 171.414,00 complessivi) e hanno stabilito, per lo svolgimento delle attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, le indicazioni delle modalità di utilizzo 

tra le quali: 

• assegni dedicati agli studenti disabili/dsa, in considerazione del maggiore impegno da 

profondere: € 30,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale; € 

35,00/ora per i dottorandi;  

• altri assegni: € 25,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale; € 

30,00/ora per i dottorandi;  

• a partire dall’anno 2023/2024 il numero di ore di attività svolte non può essere superiore 

a 100 ore per gli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale e a 160 per gli studenti di 

cui all’art. 1, lettera b), della legge 170/2003 e che il compenso complessivo lordo 

corrisposto ad ogni studente non può essere superiore a € 4.000,00; 

ATTESO che la Commissione Disabilità/dsa di Ateneo, nella riunione 29 maggio 2024, ha previsto 

di cofinanziare le attività di tutorato dedicato agli studenti disabili e con dsa per l’a.a. 

2024/2025, assegnando ai singoli Dipartimenti una quota fissa uguale per tutte le strutture, 

pari ad € 3.500,00, ed ha ravvisato l’opportunità di monitorare le spese sostenute tramite 

opportuna rendicontazione a cura dei singoli Dipartimenti; 

CONSIDERATO che, con nota Rettorale Prot. n. 0233048 del 04/07/2024 rep. Decreti del Rettore 

1717/2024, pervenuta dall’Area III – Didattica e Ricerca – Ufficio Diritto allo Studio, si 

comunica che è stata assegnata a questo Dipartimento la somma di € 3.500,00 quale quota 

aggiuntiva di Ateneo; - detti fondi saranno utilizzati dai Dipartimenti e dovranno essere 

spesi entro il 30.11.2025; 

ACQUISITA la proposta di programmazione degli assegni di tutorato in favore degli studenti 

DIVERSAMENTE ABILI/CON DSA regolarmente iscritti per l’a.a.2024/2025 ai corsi di 

Studio del Dipartimento di Studi Umanistici con fondi aggiuntivi di Ateneo – esercizio 

2024, inviate dalla prof.ssa PACE, delegata del Dipartimento alla disabilità, in accordo con 

la prof.ssa Irene Margarita Theiner referente dell’area di Lingue e del Prof. Alessandro 

Silvestri referente dell’area di lettere, d’intesa con i Presidenti dei Consigli didattici. 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 25/07/2024 con cui si approva l’indizione del 

bando di selezione, per l’attribuzione di n. 4 assegni per attività di tutorato, didattico-

integrative, propedeutiche e di recupero - in favore di studenti diversamente abili/con dsa 

a.a. 2024/2025 – QUOTA AGGIUNTIVA DI ATENEO. 

ACCERTATO che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni 

previste dalla normativa vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori degli assegni 

dovranno provvedere alla costituzione di una posizione contributiva INPS, iscrivendosi 

alla “Gestione Separata” dell’Istituto medesimo;  

VISTA   la disponibilità di bilancio di Ateneo sulla voce di budget CA.04.01.02.06 “Sostegno agli 

studenti disabili” – esercizio 2024, progetto Disabil24, vincolo di budget 1500/2024 del 10 

maggio 2024. 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura di spesa sul budget del Dipsum  progetto 

300404TUTDISAB24 DIPSUM – SOSTEGNO AGLI STUDENTI DISABILI DIPSUM - 

DR 1717/2024,  vincolo di bilancio n. 1807/2024.  
RITENUTO  necessario provvedere all’organizzazione delle attività di tutorato del Dipartimento;  

STABILITO  in almeno giorni 15, il periodo di affissione del bando in questione all’Albo Ufficiale 

di Ateneo, periodo utile per la presentazione delle domande dei partecipanti alla selezione 

in parola. 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è scaduto alle ore 

12:00 del 29/10/2024;  



VISTO  l’art. 4 del Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici di indizione della relativa 

selezione Rep. Decreti del DIPSUM 319/2024 prot. 0326837 del 11/10/2024; 

CONSIDERATE  le domande di partecipazione alla selezione pervenute; 

VISTO  il D.D. n. 342/2024 prot. 0346658 del 29/10/2024 di nomina della Commissione Giudicatrice 

ed il successivo D. D. di errata corrige 344/2024 prot. 0349792 del 31/10/2024;  

ACQUISITI  gli atti della Commissione Giudicatrice delle procedure di selezione;  

ACCERTATA la regolarità delle procedure seguite dalla Commissione Giudicatrice 
 

DECRETA 

  

L’approvazione degli atti della Commissione Giudicatrice per l’assegnazione di  n. 4 assegni per attività di 

tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero - in favore di studenti diversamente abili/con dsa 

a.a. 2024/2025 – quota aggiuntiva di ateneo 2024 

 

 

COMMISSIONE N°1 DIPSUM-DIS-07-08-09-10 

 

- Prof.ssa Irene Margarita THEINER, 

- Prof. Alessandro SILVESTRI,  

- Dott.ssa Alfonsina BUONINCONTO 

- (membro supplente Prof.ssa Iolanda ALFANO). 

 

 

• CODICE DIPSUM-DIS-07 – Riservato a Dottorandi 

1 assegno di 20 ore per tutorato di Linguistica e glottologia aperto a studenti regolarmente 

iscritti al dottorato in Studi letterari, linguistici e storici curriculum Studi linguistici dell’Uni-

versità degli Studi di Salerno (responsabile Irene Margarita Theiner). L’assegno, di durata an-

nuale, prevede un compenso lordo orario di 35 euro, pari a un compenso complessivo lordo 

percipiente di 700 euro lordi oltre gli oneri a carico dell’amministrazione, in base all’inqua-

dramento fiscale e previdenziale del soggetto percipiente.  

 

GRADUATORIA 

 

N. Candidata/o 
Punteggio ti-

toli 

Votazione prova 

orale 
Votazione finale 

1. TRONCONE Luisa 26 53 79 

2. BISOGNI Giuseppe 17 40 57 

Risulta, quindi, assegnataria dell’assegno la dott.ssa Luisa TRONCONE. 

 

 

• CODICE DIPSUM-DIS-08 – Riservato a Studenti Magistrali 

1 assegno di 30 ore per tutorato di Lingua e letteratura spagnola aperto a studenti regolarmente 

iscritti al corso di laurea magistrale in Lingue e letterature moderne dell’Università degli Studi 

di Salerno (responsabile Prof.ssa Irene Margarita Theiner). L’assegno, di durata annuale, pre-

vede un compenso lordo orario di 30 euro, pari a un compenso complessivo lordo percipiente 

di 900 euro lordi oltre gli oneri a carico dell’amministrazione, in base all’inquadramento fi-

scale e previdenziale del soggetto percipiente. 

 



GRADUATORIA 

 

N. Candidata/o Punteggio ti-

toli 

Votazione prova 

orale 

Votazione finale 

1. LEONE Fabiola  18 53 71 

2. D’ANGELO Anita  13 45 58 

3. INCORONATO Martina  9 47 56 

4. IANNUZZI CUSATI   

Gabriela Celeste  

0 43 43 

Risulta, quindi, assegnataria dell’assegno la dott.ssa Fabiola LEONE.  

 

 

• CODICE DIPSUM-DIS-09 – Riservato a Studenti Magistrali 

1 assegno di 20 ore per le esigenze dei corsi di laurea del Dipsum aperto a studenti regolar-

mente iscritti al corso di laurea magistrale in Lingue e letterature moderne dell’Università degli 

Studi di Salerno (responsabile Prof.ssa Irene Margarita Theiner). L’assegno, di durata annuale, 

prevede un compenso lordo orario di 30 euro, pari a un compenso complessivo lordo perci-

piente di 600 euro lordi oltre gli oneri a carico dell’amministrazione, in base all’inquadramento 

fiscale e previdenziale del soggetto percipiente. 

 

GRADUATORIA 

 

N. Candidata/o Punteggio  

titoli 

Votazione prova 

orale 

Votazione finale 

1. BUONOCORE Vincenzo  20 55 75 

2. CIRILLO Vincenza  12 56 68 

3. MANTOVANO Chiara  10 46 56 

4. D’ANGELO Anita  13 42 55 

5.  KALANDIK Sabina  

Bozena  

4,5 48 52,5 

6. ERRA Danilo  1 47 48 

7. VENTRE Sara  4 43 47 

8. IANNUZZI CUSATI Ga-

briela Celeste  

0 40 40 

Risulta, quindi, assegnatario dell’assegno il dott. Vincenzo BUONOCORE.  

 

 

• CODICE DIPSUM-DIS-10 – Riservato a Studenti Magistrali 

1 assegno di 20 ore per le esigenze dei corsi di laurea del Dipsum aperto a studenti regolar-

mente iscritti al corso di laurea magistrale in Filologia moderna dell’Università degli Studi di 



Salerno (responsabile Prof. Alessandro Silvestri). L’assegno, di durata annuale, prevede un 

compenso lordo orario di 30 euro, pari a un compenso complessivo lordo percipiente di 600 

euro lordi oltre gli oneri a carico dell’amministrazione, in base all’inquadramento fiscale e 

previdenziale del soggetto percipiente.  

 

GRADUATORIA 

 

N. Candidata/o Punteggio ti-

toli 

Votazione prova 

orale 

Votazione finale 

1. SABINI Benedetta  14 53 67 

2. MELILLO Maria  10 53 63 

3.  SABINO Christian  6 42 48 

4. GREZZI Lucrezia Maria 0 38 38 

Risulta, quindi, assegnataria dell’assegno la dott. Benedetta SABINI.  

 
 

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio del Dipartimento 

di Studi Umanistici.  

 

 

 
            

Il Direttore del Dipartimento 

di Studi Umanistici 

Prof. Carmine Pinto 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005,  

ss.mm.ii e norme collegate 

 


		2024-11-08T12:14:17+0100
	IT
	Carmine Pinto


		2024-11-11T08:23:36+0100
	IT
	Pasquale De Luca




